П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Рязань 21 мая 2018 года

Советский районный суд г.Рязани в составе:

председательствующего судьи Белой Н.П., 

при секретаре Лёниной К.А.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Советского района г. Рязани Евликовой С.В., помощника прокурора Советского района г. Рязани Сидоровой Т.В.,

подсудимого ФИО3, его защитников - адвоката коллегии адвокатов № 21 АПРО ФИО8, 

<

данные изъяты> - адвоката коллегии адвокатов № 21 АПРО ФИО9, 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее осужденного приговором районного суда Ленинского района г. Барнаула Алтайского Края от 23.05.2013 г. за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, к 4 годам лишения свободы, освобожден по отбытии срока наказания 24.03.2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Примерно в октябре 2017 года, более точная дата следствием не установлена, неустановленное лицо, при достоверно неустановленных обстоятельствах, предложило ФИО3 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, в крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ИТС «Интернет») и приложения 

<

данные изъяты>, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, на территории г. Рязани, в целях извлечения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности в виде денежных средств.

На предложение неустановленного лица ФИО3 ответил согласием, в результате чего, они вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта синтетических наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью получения от данного вида преступной деятельности материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника группы лиц по предварительному сговору. 

В результате дальнейшей договоренности между неустановленным лицом и ФИО3 были распределены конкретные роли в совершении данного преступления.

Согласно распределенным ролям и достигнутой договоренности, неустановленное лицо осуществляло общее руководство деятельностью данной группы лиц по предварительному сговору, организовывало приобретение и хранение наркотических средств, а также его расфасовку и передачу ФИО3 для дальнейшего их размещения по тайникам («закладкам»), с целью последующего сбыта потребителям, устанавливало цену за незаконно сбываемое наркотическое средство, посредством ИТС «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> давало указание ФИО3 о количестве и месте производства тайников («закладок») с определенным видом наркотического средства, которое необходимо было сделать для последующего сбыта потребителям через указанные тайники («закладки»). Также неустановленное лицо организовывало незаконный сбыт потребителям наркотического средства, получало от них денежные средства, и производило оплату ФИО3 за выполненную им работу по осуществлению производства тайников («закладок») с наркотическим средством, путем перечисления денежных средств на подконтрольные номера счетов ФИО3

В соответствии с распределением ролей в указанной группе лиц по предварительному сговору и согласно достигнутой договоренности в обязанности ФИО3 входило получение от неустановленного лица из тайников («закладок») оптовых партий расфасованных наркотических средств находящихся в полимерных пакетиках, обертывание их различными липкими лентами; дальнейшее их хранение с целью последующего размещения в тайники («закладки»); получение от неустановленного лица посредством ИТС «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> указаний о количестве и месте производства тайников («закладок») с определенным видом наркотического средства, которое нужно сделать для последующего сбыта потребителям; размещение наркотических средств в тайниках («закладках») на территории г. Рязани и последующее информирование неустановленного лица посредством ИТС «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> об их местонахождении, а также получение материальной выгоды от данного вида преступной деятельности в виде денежных средств.

Тем самым, по замыслу неустановленного лица и ФИО3, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться следующим образом: неустановленное лицо, получив в свое распоряжение наркотические средства, посредством тайника («закладки») передает его ФИО3, сообщив последнему о местонахождении указанного тайника («закладки») посредством приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет» 

<

данные изъяты>.

ФИО3, в свою очередь, получив от неустановленного лица расфасованное для удобства дальнейшего сбыта наркотические средства, находящиеся в полимерных пакетиках, обертывает их различными липкими лентами, и осуществляет их размещение в тайники («закладки»), после чего бесконтактным способом посредством ИТС «Интернет» и приложения 

<

данные изъяты> сообщает неустановленному лицу о местонахождении тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством. Потребители, желающие приобрести указанное наркотическое средство обращаются к неустановленному лицу о намерении его приобретения. После чего неустановленное лицо сообщает потребителю способ оплаты за приобретение наркотического средства. После того, как потребители наркотического средства производили оплату, неустановленное лицо сообщает потребителю адрес тайника («закладки») с наркотическим средством. В результате осуществления данной незаконной деятельности неустановленное лицо и ФИО3 получали материальную выгоду от данного вида преступной деятельности в виде денежных средств.

Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, выполняя свою роль в совершении преступления, при достоверно неустановленных обстоятельствах, получило в свое распоряжение наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 2,81 грамм и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,53 грамма, которое в продолжение совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 28 ноября 2017 года, более точная дата и время следствием не установлена, передало ФИО3 через тайник - «закладку», расположенный под пеньком у спиленного дерева с торцевой стены дома 26 по ул. Новоселов в свертке из изоляционной ленты черного цвета.

Продолжая совместные преступные действия, в ночное время 28 ноября 2017 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3 выполняя свою роль в совершении преступления забрал из названного тайника наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 2,81 грамм, находящиеся в семи полимерных пакетиках, и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,53 грамма, находящиеся в одном полимерном пакетике. В продолжение задуманного ФИО3 принес данные наркотические средства по месту своего проживания, в арендованную квартиру по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта на полке шкафа. 

29 ноября 2017 года продолжая задуманное, действуя по указанию неустановленного лица ФИО3, обернул два полимерных пакетика, с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,74 грамма, изоляционной лентой, и в период времени с 00 часов до 04 часов 29 ноября 2017 года, более точное время не установлено, поместил в тайники («закладки») по следующим адресам, а именно: 

- один полимерный сверток с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,36 грамм, поместил на земле у основания бетонного столба, расположенного в одном метре слева от гаража находящегося у дома 45 по ул. Право-Лыбедская г. Рязани;

- один полимерный сверток с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,38 грамм, поместил по середине основания ножек электрощитовой, расположенного в трех метрах с левого торца дома 29 по ул. Фрунзе г. Рязани. 

Оставшуюся часть наркотического средства производное N-метилэфедрона, общей массой 2,07 грамма и наркотического средства производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,53 грамма ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта продолжил хранить в арендуемой квартире по месту проживания по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, на полке шкафа, и обязан был их разместить в тайники («закладки») на территории г. Рязани, по мере поступления указаний от неустановленного лица, с последующим отправлением отчета неустановленному лицу через приложение 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

Однако довести до конца свои совместные преступные намерения, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 2,81 грамма и наркотического средства производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,53 грамма, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3, была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, проводившими 29 ноября 2017 года в отношении последнего оперативно-розыскные мероприятия по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

В этот же день, 29 ноября 2017 года примерно в 04 часа 15 минут ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области возле второго подъезда 

<

...> и наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта были изъяты из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах: в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 15 минут 29 ноября 2017 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, с участием задержанного ФИО3, было проведено обследование помещения арендуемой последним квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято пять полимерных пакетиков, содержащих внутри вещество в виде порошка и комочков, содержащие в своем составе 

В период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 10 минут 29 ноября 2017 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием задержанного ФИО3, было проведено обследование участка местности, расположенного в одном метре слева от гаража находящегося у дома 45 по ул. Право-Лыбедская г. Рязани, где на земле у основания бетонного столба обнаружен и изъят полимерный сверток внутри с кристаллическим веществом голубого цвета, содержащим в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон) и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,36 г.

В период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 35 минут 29 ноября 2017 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, с участием задержанного ФИО3, было проведено обследование участка местности, расположенного в трех метрах с левого торца дома 29 по ул. Фрунзе г. Рязани, где на земле по середине основания ножек электрощитовой обнаружен и изъят полимерный сверток внутри с кристаллическим веществом голубого цвета, содержащим в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон) и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,38 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 2,81 грамма и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,53 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к обороту в РФ.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал, пояснив, что летом 2017 года он искал работу в Алтайском крае, обратился в три организации, и везде получил отказ в трудоустройстве из-за имеющейся у него судимости. Он приехал в г. Рязань, где снял квартиру и начал в сети «Интернет» искать объявления о работе. Работу по сбыту наркотических средств он нашел осенью 2017 года, в интернете, с работодателем связывался с помощью сети ИТС «Интернет» через приложение 

<

данные изъяты>. Работодатель предложил ему зарплату - 50 000 рублей в неделю, кроме того оплачивал аренду квартиры, которую снимал подсудимый, а также разовые выплаты порядка 200-250 рублей за одну закладку. Когда у работодателя в его услугах появлялась потребность, ему сообщали, где нужно забрать наркотические средства. Он забирал наркотические средства, расфасовывал их и выполнял поступающие ему указания, за что ему на банковскую карточку поступали деньги. Лично он не с кем не общался и не встречался. 

Более подробные показания по существу обвинения отказался давать, однако подтвердил в полном объеме свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым примерно в конце сентября 2017 г. в приложении 

<

данные изъяты>, установленном на его мобильном телефоне пришло сообщение от ранее неизвестного человека с ником 

<

данные изъяты> с предложением о трудоустройстве. Как раз он искал работу, то стал вести переписку с этим человеком. В процессе общения человек под ником 

<

данные изъяты> ему сообщил, что работа заключается в распространении наркотических средств через тайники - «закладки», и что ему необходимо для осуществления этой работы будет поехать в г. Рязань. Также этот человек пояснил, что оплата проезда и проживания в г. Рязани будет за его счет. Его зарплата будет составлять 250 рублей за одну сделанную закладку, и общее денежное вознаграждение будет зависеть от количества сделанных им закладок с наркотиком. Среди его знакомых есть лица, употребляющие наркотические средства, и ранее они уже рассказывали, что можно зарабатывать большие деньги, работая «закладчиком» наркотиков на интернет-магазины по продаже наркотиков на территории РФ, то есть на тот момент он уже имел какое-то представление о данной работе. Немного подумав, он сообщил человеку под ником 

<

данные изъяты> что согласен с его предложением и готов поехать в г. Рязань раскладывать наркотики. После этого этот человек сообщил ему, что необходимо пройти небольшое тестирование на его пригодность к работе, а также он должен провести его инструктаж и обучение по работе закладчиком, так как он ему сообщил, что ранее никогда данной деятельностью не занимался. Человек под ником 

<

данные изъяты> попросил его вначале прислать фотографию с заполненными листами его паспорта на его фоне, что он и сделал, фотографии отсылал этому человека также на указанный его ник-нейм в приложение 

<

данные изъяты>, точно помнит что это было 23 сентября 2017 года. Через некоторое время этот человек ему сообщил, что он подходит для работы, и стал его инструктировать, как надо себя вести при раскладывание наркотика в тайники, а именно сказал, что надо слиться с толпой, одеваться неприметно, делать закладки в темное время суток, хранить наркотик где-нибудь в рукаве, чтобы при задержании сотрудниками полиции иметь возможность скинуть его. Далее человек под ником 

<

данные изъяты> стал его обучать делать закладки, он ему сообщил адрес в г. Барнаул, где он должен был найти наркотик и сообщить ему, что нашел, после чего написать адреса, в которые он разместил обнаруженные свертки с наркотиком, при этом он должен был делать фотографии мест с закладками, а потом дома в программе по редактированию фотографий вносить отметки с местом, где находится тайник. Это было всего обучение, никакого наркотика не было, просто этот человек учил его правильно в завуалированной форме делать описания к местам, чтобы потребители наркотика после покупки смогли бы без труда найти тайник, и тайник не могли найти случайные прохожие. Так же его обучали, как правильнее выбирать места для тайников с наркотиком, куда лучше помещать наркотик, а куда не следует. Например, ему были даны указания при обучении, что тайники лучше делать, немного прикапывая в землю, где-нибудь под деревьями, в гаражных кооперативах, на пустырях, и в других безлюдных местах. Что нельзя делать закладки на детских площадках и возле школ, на остановках, и в местах, где много народу. Через несколько дней, когда он прошел обучение ему сообщили, что он может приобретать билет и ехать в г. Рязань. Примерно через две недели после начала обучения человек под ником 

<

данные изъяты> ему сказал, что на этом его функции заканчиваются, что он выполнил все свои действия по подбору и обучению «закладчика» и на этом общение с ним заканчивается, и далее ему предстоит общаться в приложение 

<

данные изъяты> и выполнять указания другого человека, который занимается должность межрегионального куратора, и затем прислал его ник - это 

<

данные изъяты>, и сказал связаться с ним. После того как он связался с человеком под ником 

<

данные изъяты> тот ему сказал прислать номер карты, на которую он ему перекинет денежные средства за проезд и снятие квартиры в Рязани. Он уже точно не помнит, чью карту он прислал этому человеку, но на нее поступили денежные средства, на которые он купил билет на поезд до Рязани. Также этот человек все время просил снимать его передвижение до Рязани на фото и небольшие видео файлы, которые отправлять ему в качестве отчета на его ник 

<

данные изъяты> в приложение 

<

данные изъяты>, что он и делал. Также он отправлял ему фотографию билета на поезд, а затем в г. Рязани фотографии о снятии жилья. Также за время его общения с человеком под ником 

<

данные изъяты> тот сообщил следующую информацию, что при его хорошей работе закладчиком, у него будет возможен карьерный рост, с увеличением заработной платы. Из общения с 

<

данные изъяты> он понял, что тот сам находится в г. Новокузнецк, так как он ему сам это написал, и сказал, что если у него не пойдет общение в г. Рязани с местным оператором под ником 

<

данные изъяты>, тот переведет его к себе в г. Новокузнецк, так как сказал, что «он ему понравился». После приезда в Рязань он сказал, что далее предстоит общаться только с местным оператором под ником 

<

данные изъяты>, он будет ему сообщать адреса с оптовыми партиями наркотика, которые ему нужно будет забрать, после чего разложить и адреса с описанием и отредактированные фотографии прислать обратно ему, после чего в конце месяца человек под ником 

<

данные изъяты> будет ему переводить денежные средства в зависимости от объема выполненной им работы. После чего находясь в г. Рязани он списался с человек под ником 

<

данные изъяты> и сообщил о своем прибытии. Сам он поселился на время в хостеле 

<

данные изъяты>. Человек под ником 

<

данные изъяты> ему пояснил, что он сообщит адрес, где находится оптовая закладка с определенным видом наркотика, расфасованная по пакетикам с определенной дозировкой, ему будет необходимо найти и забрать эту оптовую закладку с наркотиком, а затем каждый пакетик обернуть фольгой и изолентой, после чего когда поступит от него указание делать определенное количество закладок этого наркотика в определенных районах г. Рязани, где именно он будет сообщать ему, после чего адреса сделанных наркотиков присылать ему, с подробным описанием мест в завуалированной форме и отредактированными фотографиями, где будет отмечено точное место расположения наркотика. Также человек под ником 

<

данные изъяты> ему сообщил, что он является оператором, и курирует вопросы дальнейшей продажи сделанных им закладок, решает любые вопросы с покупателями, например, в случае если закладки не будут обнаружены, он будет связываться с ним и уточнять адрес, так что ему необходимо всегда быть на связи. Кроме этого, он сказал, что в случае некачественной работы, он будет на него накладывать штрафные санкции, и по результатам выполненной работы будет выплачивать ему денежные средства на банковскую карту, которую он ему укажет. Он согласился и примерно в конце октября 2017 года получил от человека под ником 

<

данные изъяты> первый адрес с оптовой закладкой наркотика, где она находилась, он не помнит. С того времени он почти каждый день получал адрес с оптовой закладкой наркотика, которую забирал и раскладывал по тайникам, адреса сообщал человеку под ником 

<

данные изъяты>. Соответственно он предварительно, как ему было указано, упаковывал каждый расфасованный пакет в фольгу и изоленту, делал фотографии мест закладок, и редактировал в редакторе изображений на своем ноутбуке, после чего все отправлял в программе 

<

данные изъяты> человеку под ником 

<

данные изъяты>. Он думает, что его работа устраивала оператора, так как особых нареканий к нему не было, в процессе общения он узнал, что под этим ником скрывается девушка 

<

данные изъяты>, она сама так ему представилась. Примерно 10 ноября 2017 года он снял квартиру по адресу: 

<

...> 

<

адрес> у администратора хостела 

<

данные изъяты>, и с того времени до задержания стал там проживать. За время работы закладчика он выработал для себя определенные действия, связанные с удобством этой работы и более безопасным, чтобы не быть задержанным сотрудниками полиции. Он диктовал сделанные адреса на диктофон мобильного телефона, выходил делать закладки в ночное время, когда на улице мало народу. При этом свое общение с человеком под ником 

<

данные изъяты> он не прекратил, а периодически общался на различные бытовые темы, так как вроде бы с ним сдружился, хотя это было запрещено правилами данного интернет - магазина. Последнюю оптовую закладку он забрал 28 ноября 2017 года в ночное время, она находилась на торце дома 26 по ул. Новоселов у спиленного дерева под пеньком - сверток в черной изоленте. Данную закладку он принес домой, в ней находился порошок разного цвета и вещество виде травы, сколько точно пакетиков он уже не помнит. В оптовой закладке было разное наркотическое средство, в разных пакетиках, был порошок, вещество в виде травы, кристаллов или пластилина. Какой наркотик, сколько и в какой район раскладывать ему говорил каждый день оператор 

<

данные изъяты>. На следующий день 29 ноября 2017 года ночью он взял определенное количество наркотика, сколько ему сообщил оператор 

<

данные изъяты> и пошел делать закладки, оставшуюся часть оставил дома на арендованной квартире по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Сделав закладки, он возвращался домой, и у подъезда дома по месту жительства был задержан сотрудниками спецназа. 

Далее в присутствии двух представителей общественности у него были взяты смывы с рук, а также смывы с рук сотрудника полиции. Изъятые смывы были помещены в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях все участвующие лица расписались. Также был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица расписались. Перед началом его досмотра был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который он ответил, что при себе не имеет наркотики, о чем сделал собственноручную запись в соответствующей графе протокола досмотра. В ходе его досмотра запрещённых веществ у него обнаружено не было, были изъяты банковские карты, держатели сим карт и 2 сотовых телефона. Далее его ознакомили с постановлением на обследование квартиры 

<

адрес> по ул. Чкалова, г. Рязани в которой он проживает. Далее он совместно с сотрудниками полиции прошел на обследование его квартиры с участием понятых. В ходе обследования были изъяты упаковочный материал, наркотики, ноутбук, сотовый телефон. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписывался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии были составлены протоколы, в которых расписывались все участвующие лица. Далее он совместно с сотрудниками полиции проехал на обследование участков местности, где он разложил оптовую партию «закладки» с наркотиками. Далее он показал место с «закладкой» у 

<

...> и у 

<

...>. Данные наркотики были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях была сделана пояснительная надпись, а также расписывался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол, в которых расписывались все участвующие лица. Далее они проследовали в здание УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснений и прохождения медицинского освидетельствования. 

Может добавить, что за время своей преступной деятельности он никого к ее осуществлению не привлекал. Денежные средства он изначально получал на свою карту 

<

данные изъяты>, которая у него была изъята при досмотре, однако примерно в середине ноября 

<

данные изъяты>» прислал ему «левую» карту 

<

данные изъяты>, примерно около 3-х недель назад 

<

данные изъяты> прислал для его конспирации при выводе денежных средств «левую» карту «Русский стандарт» на которую он начал получать заработную плату, однако около двух недель назад 

<

данные изъяты> сообщил, что теперь заработную плату он будет выплачивать в криптовалюте - биткоин. Полученные денежные средства потратил на личные нужды.

В ходе общения с лицами под никами 

<

данные изъяты> он узнал, что неизвестные ему люди создали Интернет-магазин, зарегистрированного в качестве такового в мессенджере 

<

данные изъяты>, доступного для неограниченного круга лиц, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую структуру участников сбыта наркотических средств в виде должностей, для каждой из которых отведена определенная роль в совершении преступлений, а также разработаны определенные правила поведения и требования, обязательные для исполнения всех ее участников, размер заработной платы, занимая при этом высшую руководящую должность, в подчинении которого находятся следующие должности. 

Закладчик в г. Рязани с конца октября был он, занимает низшую должность в системе Интернет-магазина, преступная роль которого заключается в получении партий наркотических средств, расфасовке наркотических средств (если они поступили не фасованными) на более мелкие партии в удобную для сбыта упаковку, которая может сохранить наркотик на протяжении некоторого времени и последующее их размещение в тайниках на обозначенной территории, для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через Интернет-магазин. Требования к «Закладчику» следующие: находиться онлайн для получения сообщений и поддерживать связь и уведомлять в обязательном порядке 

<

данные изъяты> о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке и своевременно уведомлять 

<

данные изъяты> о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; доводить до 

<

данные изъяты> полную информацию о месте нахождения тайников - «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных организатором; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений около 2-3 дней; исключать однотипное оборудование тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, расстояние между тайниками, оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника; соблюдать меры конспирации.

Оптовик, преступная роль которого заключается в получении партий наркотических средств, измеряемых килограммами, дальнейшем их перемещении к безопасному месту хранения, расфасовке наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующем их размещении в тайниках на территории г. Рязани в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Закладчиков»; «Оптовик» обязан забирать наркотические средства из тайников после получения информации об их месте нахождения, после чего информировать о получении наркотических средств 

<

данные изъяты>; оборудовать место для дальнейшей расфасовки наркотических средств; оборудовать тайники для «Закладчиков»; при помещении в тайники наркотических средств выбирать для этого безлюдные места, в лесополосах у населенного пункта; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; соблюдать меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами.

Оператор, в программе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, преступная роль которого заключается в поддержании контакта с потребителями наркотических средств, и в случаи возникновении каких-либо проблем их устранению; соблюдении мер конспирации с целью предотвращения задержания сотрудниками правоохранительных органов; в координации преступной деятельности «Оптовика», «Закладчиков»; формировании списков тайников оборудованных для дальнейшей реализации, консолидации данных о работе подчиненных «Закладчиков»; организация незаконных поставок партий наркотических средств в особо крупном размере на территорию Рязанской области и контролирование их поступлений; регулировании работы «Закладчиков», путем наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств или обнаружения тайника посторонним лицом; регулирование начислений заработной платы «Оптовикам» и «Закладчикам»; регулировании работы «Закладчиков», путем наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств или обнаружения тайника посторонним лицом; формировании отчета о результативности их деятельности и направлении денежных средств на банковские счета для оплаты их услуг по незаконному сбыту наркотических средств; регулировании работы нижестоящих в преступной иерархии должностей, путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг путем дачи положительных рекомендаций своим подчиненным и повышение их рейтинга для повышения в иерархии должностей и продолжения их деятельности в крупных населенных пунктах, а также путем наложения штрафных санкций в случае утери незаконно распространяемой партии наркотических средств или обнаружения тайника посторонним лицом, а также отстранением от выполнения оплачиваемой работы в связи с утратой партий наркотических средств и утратой доверия вышестоящего лица; соблюдении мер конспирации с целью предотвращения задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Кадровик, в программе 

<

данные изъяты> ник 

<

данные изъяты>, преступная роль которого выражается в привлечении для работы в качестве «Закладчиков» новых лиц, используя для отбора методы и требования с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства; предварительное обучение подобранных кандидатов для работы «закладчиком», соблюдении мер конспирации с целью предотвращения задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Организатор, в программе 

<

данные изъяты> ник 

<

данные изъяты>, который осуществляет контроль за всеми членами преступной организации, приобретает наркотическое средства предназначенные для сбыта.

Он лично сам ни с кем не виделся, кто скрывается под указанными никами, он не знает, все общение происходило исключительно в программе 

<

данные изъяты>, более ему пояснить нечего. Он не может утверждать, что других участников преступной группы нет, просто ему о них не известно, он рассказал про тех с кем он контактировал, и о существовании кого понял из этого общения. 

Он делал снимки свертков с оптовыми партиями наркотических средств, которые находил в тайниках. Он их фотографировал и фотографии отправлял оператору 

<

данные изъяты>, так как от него поступали указания, делать таким образом, это он думает для него было отчетом, проверить правильно он получил партию наркотиков от «оптового закладчика». Он снимал как сами свертки, так и их содержимое. Не исключает, что перед отправкой оптовой партии в тайник, которая предназначалась для него, снимки также делал и «оптовый закладчик», которые их отправлял оператору 

<

данные изъяты>. В указанных свертках почти всегда было по 25 пакетиков. На фотографиях с местами на улицах он запечатлевал места, в которые он помещал наркотики. В основном он делал тайники-закладки во дворовых территориях жилого сектора, у труб, столбов, под кустами и камнями. Затем в приложение 

<

данные изъяты> он вносил в эти фотографии изменения, указывал на снимках конкретные место, где находится тайник - закладка со сделанным им наркотиком. Затем отчет из таких фотографий и описаний к ним он отправлял оператору с ником 

<

данные изъяты>. Отчет о работе, который он составлял и отправлял оператору с ником 

<

данные изъяты> содержит день, и количество закладок с определенным видом наркотика, который он помещал в тайники. Согласно данного отчета оператор ему затем перечислял деньги в криптовалюте биткоин, которую в дальнейшем он обменивал на рубли и переводил их на банковские карты. Изображенные на фотографиях банковские карты ему прислали через почту, ссылку он получил от 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты>. С данной ссылкой он пошел на почту, где забрал колонки, в которых находились эти банковские карты. Отчет что он получил в виде фотографий он отправил 

<

данные изъяты>. На данные карты он должен был переводить биткоин. Однако карты он получил 27 ноября 2017 года и не успел ими воспользоваться, так как был задержан 29 ноября 2017 года. До задержания он переводил денежные средства в рубли, которые обменивал из криптовалюты «биткоин» и выводил на свою карту 

<

данные изъяты>. Все полученные карты оформлены на разных лиц, при каких обстоятельствах и где оформлялась каждая банковская карта он не знает. Однажды он забрал из тайника оптовую партию с наркотиком, которая находилась в свертке, там же была изолента. Когда он приносил сверток домой, и вскрывал, предварительно сфотографировав, то затем в его обязанности входило обмотать находящиеся в свертке полимерные пакетики с различными веществами изоляционной лентой. Для каждого вида наркотического вещества он использовал определенный цвет изоляционной ленты. Это он делал для того, чтобы самому запомнить какой вид наркотика он разместил в тот день. Об этом ему даже вначале его деятельности давал указание оператор. Зачем он сфотографировал изоленту он уже не помнит. Так как он не умел пользоваться криптовалютой «биткоин», поэтому человек под ником 

<

данные изъяты> прислал ему ссылку, где в интернете размешены ролики, в которых рассказывалось, как создать биткоин кошелек и обналичивать криптовалюту «биткоин». Также он не умел пользоваться сайтами для загрузки фотографий, то ему пришлось найти в интернете ролики, в которых рассказывалось, как пользоваться сайтом 

<

данные изъяты> позволяющем осуществлять в сеть интернет загрузку фото, аудио, видео и текстовых файлов. 

<

данные изъяты>

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым он работает в должности заместителя начальника отдела управления наркоконтроля УМВД России по Рязанской области. В конце ноября 2017 года была получена оперативная информация о том, что гр. ФИО3, проживающий по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, через так называемые тайники - закладки, совместно с другими участниками преступной группы. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий данная информация о причастности ФИО3 к совершению указанных преступлений, связанных со сбытом наркотических средств подтвердилась полностью. В обязанности ФИО3, как участника преступной группы в роли закладчика входило: получение путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» от неустановленных лиц, описания адресов тайников - «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере; извлечение данных наркотических средств уже в расфасованном виде из тайников - «закладок», дальнейшие незаконное хранение этих наркотических средств и помещение по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», от неустановленных лиц в тайники - «закладки» во всех районах на территории г. Рязани для дальнейшей их продажи потребителям; в направление отчетов с описанием адресов тайников - «закладок» посредством отправления текстовых сообщений через компьютерную программу 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» неустановленному участнику преступной группы занимающим должность «оператора», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их сбыта приобретателям, а также адрес с местом нахождения тайника. 29 ноября 2017 года для задержания ФИО3 было проведено оперативно-розыскные мероприятие «наблюдение» по месту его возможного появления у 

<

...>. Примерно в 04 часа 15 минут ФИО3 был задержан у второго подъезда 

<

...>. После задержания у ФИО3 было произведено изъятие смывов с кистей рук, а также был проведен его досмотр. В ходе досмотра у ФИО3 были изъяты два мобильных телефона и банковские карты. В этот же день было проведено обследование жилища ФИО3, арендованной квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты свертки с наркотическими веществами, а также предметы, используемые ФИО3 в преступной деятельности, канцелярский нож, изолента, фольга, ноутбук. Также 29 ноября 2017 года из тайников, расположенных у 

<

...> у 

<

...> были изъяты сделанные ФИО3 закладки с наркотическими средствами. Личности и местонахождение остальных лиц причастных к преступной деятельности по распространению наркотических средств совместно с ФИО3 до настоящего времени не установлены 

<

данные изъяты>;

- аналогичными по содержанию, оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4 

<

данные изъяты>;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6, согласно которымон работает в должности оперуполномоченного управления наркоконтроля УМВД России по Рязанской области. 29 ноября 2017 года он совместно с оперуполномоченным ФИО7 был задействован для проведения обследования в квартире гр. ФИО3, проживающего по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, задержанного накануне по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, через так называемые тайники - закладки, совместно с другими участниками преступной группы. Участие в проведение ОРМ по обследованию квартиры ФИО3 принимал, он, ФИО7, задержанный ФИО3 и двое приглашенных понятых. Участвующим лицам было предоставлено на обозрение решение на проведение обследования квартиры, также были разъяснены права. Вначале ФИО3 предложили показать имеются ли в квартире запрещенные предметы и вещества, на что он сообщил, об имеющихся в квартире на полке шкафа пакетиках с наркотическими средствами, о чем поставил запись в протоколе. В ходе обследования квартиры ФИО3 - 

<

...> 

<

адрес> ими были изъяты 6 пакетиков с наркотическими веществами, а также предметы, используемые ФИО3 в преступной деятельности - канцелярский нож, изолента, фольга, ноутбук. Все изъятое было упаковано и опечатано в установленном законом порядке. В обязанности ФИО3 при осуществлении преступной деятельности совместно с другими неустановленными лицами входило: получение путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» от неустановленных лиц, описания адресов тайников - «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере; извлечение данных наркотических средств уже в расфасованном виде из тайников - «закладок», дальнейшие незаконное хранение этих наркотических средств и помещение по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», от неустановленных лиц в тайники - «закладки» во всех районах на территории г. Рязани для дальнейшей их продажи потребителям; в направление отчетов с описанием адресов тайников - «закладок» посредством отправления текстовых сообщений через компьютерную программу 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» неустановленному участнику преступной группы занимающим должность «оператора», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их сбыта приобретателям, а также адрес с местом нахождения тайника. Личности и местонахождение остальных лиц причастных к преступной деятельности по распространению наркотических средств совместно с ФИО3 до настоящего времени не установлены. 

<

данные изъяты>;

- аналогичными по содержанию оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеляФИО7 

<

данные изъяты>;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного группы контроля за оборотом наркотиков ОМВД России по Советскому району г. Рязани. 29 ноября 2017 года руководством управления наркоконтроля УМВД России по Рязанской области он был привлечен для проведения оперативно-розыскных мероприятий по осмотру мест, в которых могли находится наркотические средства, и изъятию из тайников этих наркотических средств. Оперативной разработкой преступной группы занимались сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области. В указанный день совместно с ФИО2 и задержанным ФИО3 поехали на ул. Право-Лыбедская г. Рязани. По дороге были привлечены для участия два представителя общественности. У 

<

...> указал на бетонный столб, и пояснил, что на земле у столба им была сделана закладка с наркотическим средством. После чего им был обнаружен сверток, который он упаковал в пакет. После чего по указанию задержанного ФИО3 они проехали к 

<

...> где он подошел к электрощитовой и пояснил, что между ножек щитовой им была сделана закладка с наркотическим средством, о чем сделал собственноручную запись. После чего был обнаружен сверток, который он упаковал в пакет. Обнаруженные свертки он не вскрывал, их в дальнейшем направили в ЭКЦ на исследование. Сам ФИО3 пояснил, что в обнаруженных свертках находятся наркотические средства 

<

данные изъяты>;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым она работает в должности администратора в хостеле 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>. Примерно в конце октября - начале ноября 2017 года в хостел заселился ФИО3 

<

данные изъяты>. ФИО3 пояснил, что приехал в г. Рязань на заработки, работать на стройке. За время проживания ФИО3 она смогла заметить, что вечером ближе к ночи ФИО3 уходил из хостела, якобы на работу, и возвращался под утро часов в 4-5. Был при этом чисто одет, не испачкан, хотя сам говорил, что работает на стройке. После чего весь день сидел за своим ноутбуком и что-то печатал. В один из дней она заметила, что ФИО3 ищет квартиру для съема, а так как раз у нее была свободная квартира, и она предложила снимать квартиру у неё. 8 ноября 2017 года она сдала квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> 

<

адрес> ФИО3, о чем между ними был составлен договор аренды. Данная квартира 

<

данные изъяты>. В конце ноября от сотрудников полиции она узнала, что ФИО3 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков, и что в сданной ему квартире были обнаружены наркотические средства. Изъятые из квартиры наркотики принадлежат только ФИО3 и никому другому. Кроме ФИО3 в данной квартире никто не проживал, дочь долгое время живет с ними по адресу регистрации. В ее семье никто наркотические средства не употребляет и никакого отношения к ним не имеет. ФИО3 характеризует как скрытного, грубого, непорядочного человека 

<

данные изъяты>;

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 29 ноября 2017 года, согласно которого оперуполномоченными УНК УМВД России по Рязанской области ФИО2 и ФИО4, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО3, проживающего по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в период времени с 03 часов 10 минут до 04 часов 15 минут 29 ноября 2017 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении последнего. В 03 часа 10 минут было установлено наблюдение за прилегающей территорией к дому 20, по ул. Чкалова, г. Рязани. Примерно в 04 часа 12 минут к дому № 20 по ул. Чкалова г. Рязани подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, белого цвета, с переднего пассажирского сиденья которого вышел ФИО3 который был одет в пуховик с капюшоном темного цвета, темную шапку, темные штаны, темные кроссовки. Выйдя из автомобиля ФИО3 проследовал ко второму подъезду дома № 20 по ул. Чкалова, г. Рязани. В 04 часа 15 минут было принято решение прервать ОРМ «наблюдение» для проведения досмотра ФИО3

<

данные изъяты>;

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от 29 ноября 2017 года, согласно которому в период времени с 4 часов 36 минут по 4 часа 45 минут 29 ноября 2017 года в ходе проведения досмотра ФИО3 на лестничной площадке 1 этажа 2 подъезда 

<

...> из левого кармана куртки, одетой на последнем были обнаружены и изъяты мобильный телефон 

<

данные изъяты>. Из правого внутреннего кармана куртки, одетой на ФИО3 обнаружена и изъята пластиковая банковская карта 

<

данные изъяты>;

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» 29 ноября 2017 года, согласно которого в период времени с 05 часов 20 минут по 06 часов 21 минуту 29 ноября 2017 года был исследован мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе досмотра ФИО3, в памяти которого в приложение 

<

данные изъяты> находятся многочисленные фотографии, на которых содержаться снимки банковских карт, а также запечатлены различные места в дворовых территориях домов. На данных фотографиях внесены изменения, в программе «графический редактор» в виде стрелочек и кружков, указывающих на определенное место в земле на сделанных снимках, а также в виде цифровых символов 

<

данные изъяты>;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 ноября 2017 года, согласно которому, в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 15 минут 29 ноября 2017 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, с участием задержанного ФИО3, было проведено обследование помещения арендуемой последним квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в помещение санузла на полочке за туалетом пластиковая бесцветная бутылка, горловина которой обернута фольгой с остатками темного вещества в ней; в комнате № на полке шкафа канцелярский нож, изоляционная лента в количестве 8 мотков разного цвета, рулон фольги, 5 полимерных пакетиков внутри с веществом светлого цвета, один полимерный пакетик внутри с веществом темного цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, на полу при входе в комнату № ноутбук 

<

данные изъяты> с зарядным устройством 

<

данные изъяты>;

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 29 ноября 2017 года, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения разных оттенков коричневого, зеленого и розового цветов, со специфическим запахом, массой на момент исследования 0,53 г., обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом 29.11.2017 г., в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и является наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. В ходе исследования было израсходовано 0,05 г вещества, масса оставшегося вещества составила 0,48 г. 

<

данные изъяты>;

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 29 ноября 2017 года, согласно которой обнаруженное в 5 (пяти) пакетиках вещество в виде порошка и комочков со специфическим запахом, суммарной массой 2,07 г., изъятое 29.11.2017 г., в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» 29 ноября 2017 года, согласно которого в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 55 минуту 29 ноября 2017 года был исследован мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе проведения обследования помещения арендуемой ФИО3 квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в памяти которого в приложение 

<

данные изъяты> содержатся входящие сообщения от абонента под ником 

<

данные изъяты> абоненту владельцу мобильного устройства за 29.11.2017 года, в которых инициатор сообщений интересуется, когда (сколько по времени) будут готовы клады (тайники - закладки с наркотическим средствами), а также сообщает о том, что он готовит тайник - закладку для передаче оптовой партии наркотического средства. Также в приложение 

<

данные изъяты> находятся фотографии, на которых запечатлены различные места в дворовых территориях домов. На данных фотографиях внесены изменения, в программе «графический редактор» в виде стрелочек и кружков, указывающих на определенное место в земле на сделанных снимках, а также в виде цифровых символов 

<

данные изъяты>;

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» 29 ноября 2017 года, согласно которого в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 24 минуты 29 ноября 2017 года был исследован ноутбук 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе проведения обследования помещения арендуемой ФИО3 квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в памяти которого установлена программа 

<

данные изъяты>, позволяющая осуществлять загрузки фото, аудио, видео и текстовых файлов, для дальнейшего отправления другим пользователям 

<

данные изъяты>;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 ноября 2017 года, согласно которому, в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 10 минут 29 ноября 2017 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, с участием задержанного ФИО3, было проведено обследование участка местности, расположенного в одном метре слева от гаража находящегося у дома 45 по ул. Право-Лыбедская г. Рязани, где на земле у основания бетонного столба обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. 

<

данные изъяты>;

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 29 ноября 2017 года, согласно которой кристаллическое вещество голубого цвета, массой на момент исследования 0,36 г, содержащиеся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами, оклеенном двумя фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета - изоляционной ленты, изъятое 29.11.2017 г., в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности у дома № 45 по ул. Право-Лыбедской г. Рязани, представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержит в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон) и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества, масса оставшегося вещества составила 0,34 г. 

<

данные изъяты>;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 ноября 2017 года, согласно которому в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 35 минут 29 ноября 2017 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, с участием задержанного ФИО3, было проведено обследование участка местности, расположенного в трех метрах с левого торца дома 29 по ул. Фрунзе г. Рязани, где на земле по середине основания ножек электрощитовой обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. 

<

данные изъяты>;

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 29 ноября 2017 года, согласно которой кристаллическое вещество голубого цвета, массой на момент исследования 0,38 г, содержащиеся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами, оклеенном двумя фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета - изоляционной ленты, изъятое 29.11.2017 г., в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности у дома № 29 по ул. Фрунзе г. Рязани, представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержит в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон) и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества, масса оставшегося вещества составила 0,36 г. 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 04 декабря 2017 года, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 

- наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,53 г., в виде измельченного вещества растительного происхождения разных оттенков коричневого, зеленого и розового цветов, и упаковка в которой оно находилось - прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полосой застежкой на горловине и полосой красного цвета (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 29 ноября 2017 года, после проведенных исследований масса наркотического средства составляет 0,43 г.), изъятые 29 ноября 2017 года в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>;

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 2,07 г., в виде порошка и комочков разных цветов (от светло-голубого до желтовато-белого), и упаковка в которой оно находилось - 5 (пять) прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полосой застежкой на горловине и полосой красного цвета (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 29 ноября 2017 года, после проведенных исследований масса наркотического средства составляет 2,01 г.), изъятые 29 ноября 2017 года в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>;

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,36 г., в виде кристаллического вещества голубого цвета, и упаковка в которой оно находилось - прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами, оклеенный двумя фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета - изоляционной ленты (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 29 ноября 2017 года, после проведенных исследований масса наркотического средства составляет 0,320 г.), изъятые 29 ноября 2017 года в период времени с 14 часов 02 минут по 14 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности у 

<

...>;

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,38 г., в виде кристаллического вещества голубого цвета, и упаковка в которой оно находилось - прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами, оклеенный двумя фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета - изоляционной ленты (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 29 ноября 2017 года, после проведенных исследований масса наркотического средства составляет 0,340 г.), изъятые 29 ноября 2017 года в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности у 

<

...>;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, пластиковая банковская карта 

<

данные изъяты>, изъятые 29 ноября 2017 года в период времени с 04 часов 36 минут по 04 часа 45 минут в ходе проведения досмотра ФИО3;

- прозрачная полимерная бутылка, с фрагментом фольгированной бумаги на горловине, со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола, в количестве, не подлежащем весовой оценке (согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 11 декабря 2017 года), моток фольгированной бумаги, канцелярский нож, восемь мотков полимерной липкой изоляционной ленты (два синего цвета, два красного цвета, по одному черного, темно-синего, белого, желто-зеленого), мобильный телефон 

<

данные изъяты>, ноутбук 

<

данные изъяты> с зарядным устройством, изъятые 29 ноября 2017 года в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 11 декабря 2017 года, согласно которому на внутренних поверхностях бутылки и на поверхностях фольги, изъятых 29.11.2017 г., в ходе проведения обследования кв. 

<

адрес> по ул. Чкалова г. Рязани, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, в количестве, не подлежащем весовой оценке. 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 21 декабря 2017 года, согласно которому обнаруженное в 5 (пяти) пакетиках вещество в виде порошка и комочков со специфическим запахом, суммарной массой 2,02 г, изъятое 29 ноября 2017 года в ходе проведения обследования кв. 

<

адрес> по ул. Чкалова г. Рязани, по месту проживания ФИО3, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 08 декабря 2017 года, согласно которому вещество массой на момент исследования 0,48 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 29 ноября 2017 года в ходе проведения обследования кв. 

<

адрес> по ул. Чкалова г. Рязани, по месту проживания ФИО3, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и является наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. В ходе исследования было израсходовано 0,05 г вещества, масса оставшегося вещества составила 0,43 г. 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 18 декабря 2017 года, согласно которому кристаллическое вещество голубого цвета, массой на момент исследования 0,34 г, содержащиеся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами, оклеенном двумя фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета - изоляционной ленты, обнаруженное и изъятое в период времени с 14 ч. 02 мин. до 14 ч. 10 мин. 29 ноября 2017 года в ходе проведения обследования участка местности у 

<

...> на земле, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) и является наркотическим средством синтетического происхождения - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества, масса оставшегося вещества составила 0,320 г. 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 18 декабря 2017 года, согласно которому кристаллическое вещество голубого цвета, массой на момент исследования 0,36 г, содержащиеся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами, оклеенном двумя фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета - изоляционной ленты, обнаруженное и изъятое в период времени с 14ч. 30мин. до 14ч. 35мин. 29 ноября 2017 года в ходе проведения обследования участка местности у 

<

...> на земле, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP) и является наркотическим средством синтетического происхождения - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г вещества, масса оставшегося вещества составила 0,340 г. 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 30 декабря 2017 года, согласно которому на исследуемом НЖМД ноутбука, изъятом 29.11.2017 г. по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 05 февраля 2018 года, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства DVD+R диск приложение № к заключению эксперта № от 30 декабря 2017 года, на котором находится 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 30 декабря 2017 года, согласно которому на исследуемом мобильном телефоне 

<

данные изъяты>, изъятом 29 ноября 2017 года в ходе проведения обследования кв. 

<

адрес> по ул. Чкалова г. Рязани, по месту проживания ФИО3 имеется информация 1. по адресной книге, журналу звонков и журналу сообщений. 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2018 года, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства DVD+R диск приложение № к заключению эксперта № от 30 декабря 2017 года, на котором находится папка с названием 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 30 декабря 2017 года, согласно которому на исследуемом мобильном телефоне 

<

данные изъяты>, изъятом 29 ноября 2017 года в ходе проведения досмотра ФИО3 имеется информация 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 05 февраля 2018 года, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства DVD+R диск приложение № к заключению эксперта № от 30 декабря 2017 года, на котором находится папка с названием 

<

данные изъяты>, в которой находится 

<

данные изъяты>;

- иным документом- скриншотами интернет сайта 

<

данные изъяты>, согласно которых на указанном интернет сайте размещена информация в завуалированной форме об условиях продажи неустановленным лицом наркотических средств на территории Рязанской области, с указанием количества, вида и цены на них, способы оплаты, а также информация о связи с оператором, лицом под ником 

<

данные изъяты>; 

- иным документом - сведениями 

<

данные изъяты>, согласно которых банковская карта 

<

данные изъяты>. За период времени с 01 октября 2017 года по 29 ноября 2017 года на данный счет с неустановленных счетов поступили денежные средства в сумме 306 961 рублей. 

<

данные изъяты>.

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО3 были квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Давая юридическую оценку содеянному, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, так как в судебном заседании бесспорно установлено, что подсудимый ФИО3 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а именно 29.11.2017 г., действуя согласно полученным при помощи сети «Интернет» от неустановленного лица инструкциям, произвел 2 закладки с наркотическими средствами - производным N-метилэфедрона, массой 0,36 грамм и массой 0,38 грамм. Оставшуюся часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,07 гр. и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 0,53 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 продолжил незаконно хранить в арендованной квартире по адресу: 

<

...>. Однако свои преступные действия он не смог довести по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками управления наркоконтроля УМВД России по Рязанской области.

При этом, согласно действующему законодательству количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 2,81 грамма и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,53 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к обороту в РФ.

Суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению. Решение суда о его вменяемости основано на материалах дела (в ГБУ РО «Областная клиническая больница им.Баженова» и КГБУЗ «Алтайская краевая клиническая психиатрическая больница им. Эрдмана Ю.К.» подсудимый не состоит), 

<

данные изъяты>. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания ФИО3 или освобождения его от наказания отсутствуют.

По данным ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО3 на учете не состоит 

<

данные изъяты>.

Согласно заключения эксперта ГБУ РО «ОКНД» № от «19» января 2018 года, 

<

данные изъяты>.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО3, в силу ч.5 ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких, посягающих на безопасность здоровья населения. Санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного вида наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

В связи с чем суд приходит к выводу, что за совершенное преступление подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Отягчающим наказание подсудимому ФИО3 обстоятельством суд в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за покушение на совершение умышленного тяжкого преступления по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского Края от 23.05.2013 г., за которые ему было назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ при опасном рецидиве условное осуждение к лицу применено быть не может.

К смягчающим наказание ФИО3 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в добровольной выдаче наркотического средства в полном объеме;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты>.

Указанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, а потому считает возможным применить в отношении ФИО3 положения ст. 64 УК РФ, и в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ назначить ему наказание без учета положений ч. 2 ст. 68 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, а также с учетом имеющегося у подсудимого высшего образования и его материального положения (отсутствие постоянного источника дохода в настоящее время), а также то, что подсудимый до задержания имел постоянное место жительства, где отрицательно не характеризуется, по месту отбытия наказания характеризуется положительно, суд не находит оснований для назначения ФИО3 дополнительных альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание выводы судебно-медицинской экспертизы, согласно которым ФИО3 является больным наркоманией и нуждается в лечении и (или) медико-социальной реабилитации по поводу наркомании в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ.

При этом с учетом того, что суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы, оснований для возложения на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинской и (или) социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, у суда не имеется.

Отбывание наказания ФИО3 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии строгого режима, поскольку преступление совершено при опасном рецидиве преступлений.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 21 мая 2018 года, засчитав в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ и время содержания под стражей в порядке ст.108 УПК РФ с 29 ноября 2017 года по 20 мая 2018 года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья